
 Câmara dos Deputados 
 

 

  

 

 Ano XXXVI 

nº 005 

08/01/2013 

BOLETIM  

ADMINISTRATIVO 
 

 



 Câmara dos Deputados 
 

 

  

 
 

54ª Legislatura - 2ª Sessão Legislativa  
 

MESA 
Presidente 
MARCO MAIA – PT/RS 
 
 

Primeiro Vice-Presidente 
ROSE DE FREITAS – PMDB/ES 
 

Segundo Vice-Presidente 
EDUARDO DA FONTE – PP/PE 
 

Primeiro-Secretário 
EDUARDO GOMES - PSDB/TO 
 

Segundo-Secretário 
JORGE TADEU MUDALEN - DEM/SP 
 

Terceiro-Secretário 
INOCÊNCIO OLIVEIRA - PR/PE 
 

Quarto-Secretário 
JÚLIO DELGADO – PSB/MG 
 
Suplentes de Secretários 
1º - GERALDO RESENDE – PMDB/MS 
2º - MANATO – PDT/ES 
3º - CARLOS EDUARDO CADOCA – PSC/PE 
4º - SÉRGIO MORAES - PTB/RS 
 

Procurador Parlamentar 
NELSON MARQUEZELLI – PTB/SP 
 
Ouvidor-Geral 
MIGUEL CORRÊA – PT/MG 
 
Diretor-Geral 
ROGÉRIO VENTURA TEIXEIRA 
 
 

Secretário-Geral da Mesa 
SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA 

 
 
 

 
GABINETES  
Chefes 
Rubens Foizer Filho 
 
 
 
 

Emerson Paranhos Santos 
 

 

Alexis Sales de Paula e Souza 
 
 

Claudio Augusto Avelar Freire Sant'ana 
 

Wálbia Vânia de Farias Lóra 

 
 

José Meriderval Ribeiro Xavier 
 
 
Ericka Sobreira Lucena Rolim 
 
 
 
Gerson Miranda 
 
 
 
 
 

Osmar Lopes de Moraes 
 
 
 

Ruy dos Santos Siqueira 
 
 
 

Paulo Antônio Lima Costa 
 
 
 
 

Maria do Amparo Bezerra da Silva 

  

 
 
BOLETIM ADMINISTRATIVO  
- Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Tiragem – 15 exemplares 
 
Diretoria de Recursos Humanos 
LUIZ CÉSAR LIMA COSTA 
Coordenação de Apoio Técnico-Administrativo 
EDIVALDO CUNHA PIMENTA 
Responsável 
FRANCISCA LIMA DOS SANTOS 

   

 

CÂMARA DOS 

DEPUTADOS 



Câmara dos Deputados 
 

Ano XXXVI – B. Adm. nº  005 - 08/01/2013 

43 

I - DEPUTADOS 
 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 

 

Processo despachado 

CD.2080/2003 
DEPUTADO NILMÁRIO DE MIRANDA 

Suspensão de proventos de aposentadoria. 

 

Ante a delegação de competência estabelecida pela Portaria nº 

01, de 2003, do Senhor Diretor de Recursos Humanos, em seu art. 1º, 

inciso VI, e, à vista das informações e com base no inciso I do artigo 

45 da Lei nº 7.087/82, AUTORIZO a suspensão do pagamento da 

aposentadoria do Deputado NILMÁRIO DE MIRANDA a partir de 03/01/2013, 

data em que assumiu o mandato de Deputado Federal, na qualidade de 

titular, restabelecendo-se o pagamento do benefício tão logo o 

interessado se afaste do mandato.  
Em 07/01/2013 – EMERSON BRITO DE MELO, Diretor em exercício. 

 

 

CD.103654/2007  
DEPUTADO JOSÉ GENOÍNO NETO 

Suspensão de proventos de aposentadoria. 

 

Ante a delegação de competência estabelecida pela Portaria nº 

01, de 2003, do Senhor Diretor de Recursos Humanos, em seu art. 1º, 

inciso VI, e, à vista das informações e com base no inciso I do artigo 

45 da Lei nº 7.087/82, AUTORIZO a suspensão do pagamento da 

aposentadoria do Deputado JOSÉ GENOÍNO NETO a partir de 03/01/2013, 

data em que assumiu o mandato de Deputado Federal, na qualidade de 

suplente, restabelecendo-se o pagamento do benefício tão logo o 

interessado se afaste do mandato.  
Em 07/01/2013 – EMERSON BRITO DE MELO, Diretor em exercício. 

 

 

 

 

II – FUNCIONÁRIOS 
 

 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE 
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS no uso das atribuições que 

lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa nº 

205, de 28 de junho de 1990, RESOLVE: 

 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao 

servidor: 

 FRANCISCO GLAUCO BALDUINO E VASCONCELOS, ponto nº 4.359, no 
cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo, 



Câmara dos Deputados 
 

Ano XXXVI – B. Adm. nº  005 - 08/01/2013 

44 

atribuição Técnico em Material e Patrimônio, Classe Especial, 

Padrão 45, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional 

nº 47, de 05 de julho de 2005, com a vantagem prevista no 

artigo 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Em 

07/01/2013. (DOU de 08/01/2013). 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 
 

 

PORTARIA Nº 566/2012 

 

Prorroga a Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar redesignada pela Portaria―DG nº 523 de 

2012 e dá Outras providencias. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÄMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 147, inciso XV, XXVII e XXVIII, da Resolução nº 20, 

de 1971, combinado com os artigos 149 e 152, da Lei nº 8.112, de 1990, 

e, ainda, com a Portaria nº 205/2010-DG, RESOLVE: 

Art. 1º — Prorrogar a Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar redesignada pela Portaria—DG nº 523 de 2012, integrada 

pelos servidores MARCO ANTONIO DAMASCENO VIEIRA (Presidente), ponto nº 

5.079, FERNANDO COSTA ARAÚJO (Membro), ponto nº 6.035 e FERNANDO LUIZ 

LOPES MONTENEGRO, ponto nº 4.623, para dar continuidade à apuração dos 

fatos relatados nos autos dos processos ns. 115.005/2006, 

134.982/2009, 134.496/2009, 134.494/2009, 134.314/2009, 134.421/2009, 

134.997/2009 e 134.420/2009, no prazo de 60 (sessenta) dias, a partir 

de 08/01/2013. 

Art. 2° — Pela realização das atividades de que trata a 

presente Portaria, os servidores designados, ao final dos trabalhos, 

farão jus à retribuição pecuniária determinada na forma do art. 3° da 

Portaria nº 205/2010-DG. 

Art. 3º — Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Em 31/12/2012 - ROGÉRIO VENTURA TEIXEIRA, Díretor―Geral. 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, 

no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 

1.149, de 1995, do Senhor Diretor-Geral, RESOLVE: 

 

Dispensar, a pedido, 

De acordo com o artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 TEREZINHA DO SOCORRO DA SILVA XAVIER, ponto nº 4.394, 

ocupante de cargo da Categoria Funcional de Técnico 

Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Classe 



Câmara dos Deputados 
 

Ano XXXVI – B. Adm. nº  005 - 08/01/2013 

45 

Especial, Padrão 35, da função comissionada de Encarregado de 

Setor, FC-04, do Departamento de Comissões, do Quadro de 

Pessoal da Câmara dos Deputados, a partir de 01 de janeiro de 

2013. (Portaria nº 2, de 07/01/2013).  

 

 

Dispensar, 

De acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 MARIA HELENA MARQUES SOARES, ponto nº 3.968, ocupante de 

cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - 

atribuição Agente de Serviços Legislativos - Serviços de 

Atendimento, Classe Especial, Padrão 35, da função 

comissionada de Auxiliar de Comissão, FC-03, da Coordenação 

de Comissões Temporárias, do Departamento de Comissões, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, a partir de 01 de 

janeiro de 2013. (Portaria nº 03, de 07/01/2013).  

 RODRIGO LUIZ VALE DO NASCIMENTO, ponto nº 6.603, ocupante de 
cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - 

atribuição Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão 45, 

da função comissionada de Encarregado do Setor de Controle e 

Execução, FC-04, do Departamento de Pessoal, do Quadro de 

Pessoal da Câmara dos Deputados, a partir de 28 de dezembro 

de 2012. (Portaria nº 765, de 28/12/2012).  

 

 

Processo despachado 

CD.141171/2011 

THERESINHA DE JESUS LEÃO NOGUEIRA 

Isenção do imposto de renda 

 

Ante a delegação de competência estabelecida pela portaria nº 

01, de 2003, do Senhor Diretor de Recursos Humanos, em seu art. 1º, 

inciso VIII, e, à vista das informações, em especial o laudo constante 

às folhas 17/18, SUSPENDO a isenção do imposto de renda incidente 

sobre a pensão recebida pela Senhora THERESINHA DE JESUS LEÃO 

NOGUEIRA, a partir de 11 de dezembro de 2012, e, em consequência, 

AUTORIZO o restabelecimento do desconto na fonte. 

Em 07/01/2013 – EMERSON BRITO DE MELO, Diretor em exercício. 

 

 

Licença-paternidade 

Ponto Servidor Período 

7647 Rafael Parisi Ribeiro 05 a 09/01/2013 

 

 

Licença para tratamento de saúde 

Ponto Servidor Período 

2029 José Marcondes Sampaio 06 a 09/01/2013 

3526 Eugenio Francisco de Souza 04 a 11/01/2013 

4099 Amanda Zauli 03 a 17/01/2013 

4266 Emilia Maria de Araújo Carvalho 31/12/12 a 04/01/2013 

5247 Alberto Rossi Júnior 03 a 17/01/2013 

5346 Gabla Maria Atem Martins 06/01 a 02/02/2013 



Câmara dos Deputados 
 

Ano XXXVI – B. Adm. nº  005 - 08/01/2013 

46 

5562 Ana Cristina Verissimo dos Santos 04/01/2013 

5908 Marlucia Fernandes da Silva Santos 04 a 17/01/2013 

6160 Cristiane de Almeida Maia 11 a 14/12/2012 

6160 Cristiane de Almeida Maia 17 a 21/12/2012 

6189 José Augusto Fernandes de Araújo 31/12/12 a 06/01/2013 

6662 Cristiane Branco Macedo 28/12/12 a 11/01/2013 

6718 Maria Lucia Resende Silva 01/01 a 16/03/2013 

6793 Maria de Fátima Morbach de Medeiros 07 a 11/01/2013 

6966 Roberto Carlos Martins Pontes 28/12/12 a 01/01/2013 

7106 Leila Camila Pugliesi Pinheiro 31/12/2012 

7423 Amaury Lemes da Silva 31/12/2012 

7522 Lindalva Alves de Albuquerque 07 a 21/01/2013 

7548 Allan Bronzon de Castilho 31/12/12 a 02/01/2013 

7645 Orovaldo Aparecido Colchon Filho 18 a 21/12/2012 

 

 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 

Ponto Servidor Período 

3666 Sebastião Pedro de Araújo 06 a 07/12/2012 

5444 Rosangela Gonçalves Dias 20 a 21/12/2012 

6640 Fábio Sergio Cruz 18 a 28/12/2012 

6959 Patrícia Oliveira Brandão 02 a 04/01/2013 

 

 

Serviço externo 

Ponto Servidor Período Lotação 

3539 José Miguel Pereira dos 

Santos 

31/12/2012 Liderança do PT 

4922 Anamelia Lima Rocha Moreira 

Fernandes 

13 a 15/02/2013 Departamento de 

Comissões 

4989 Miriam Aparecida Gomes Lopes 13 a 15/02/2013 Departamento de 

Comissões 

5017 Venâncio Gomes de Sousa Neto 02 a 04/01/2013 Gab. Dep. Waldir 

Maranhão 

5319 Breno Silva Correa 03 a 04/12/2012 Liderança do PMDB 

111835 Marli dos Reis Dornelas de 

Jesus 

14/12/2012 Liderança PP           

111835 Marli dos Reis Dornelas de 

Jesus 

17/12/2012 Liderança PP           

118706 Ludmilla Cardoso Silva da 

Cunha 

10 a 13/12/2012 Liderança PP           

118706 Ludmilla Cardoso Silva da 

Cunha 

17/12/2012 Liderança PP           

120726 Jacilene Trindade Menezes 19/12/2012 Liderança PP           

120728 Luís Gustavo Hartmann 14/12/2012 Liderança PP           

120728 Luís Gustavo Hartmann 17/12/2012 Liderança PP           

120728 Luís Gustavo Hartmann 20 a 21/01/2013 Liderança PP           

120759 Myrian Pires Argolo Metzker 17 a 21/12/2012 Liderança PP           

120925 Lucy Arakaki Felix Bertoni 10 a 11/12/2012 Liderança PP           

 

 

Férias 

Ponto Servidor Exerc. Período 

1717 Paulo Roberto Cardoso de Miranda 2013 17 a 26/01/2013 
1749 Antônio Irismar Soares de Matos 2012 15/01 a 01/02/2013 
1749 Antônio Irismar Soares de Matos 2013 14/01/2013 



Câmara dos Deputados 
 

Ano XXXVI – B. Adm. nº  005 - 08/01/2013 

47 

1895 Sônia Vera Cruz da Costa 2012 07 a 18/01/2013 
1923 Regina Moreira Suzuki 2013 14/01/2013 

2029 José Marcondes Sampaio 2013 10 a 11/01/2013 
2250 Auri Patrício do Nascimento 2012 10/01 a 07/02/2013 
2462 Onofre Luiz de Oliveira 2013 17 a 18/01/2013 
2566 Clarimundo Campos Pinto 2012 29/01 a 01/02/2013 
2573 Etelvino Lins Almeida Machado 2013 09 a 18/01/2013 
2618 Silvio Pereira Santos 2013 07/01/2013 
2773 Luiz Claudio Rabello Pettena 2013 14/01 a 01/02/2013 
2934 Diogenis dos Santos 2013 11/01/2013 
3052 Sandra Maria de Azevedo Regis Miranda 

Duque 
2013 14 a 18/01/2013 

3081 Silvana Maria Guimarães Correa 2013 21 a 25/01/2013 
3120 Alzira Custódio dos Santos 2012 07 a 30/01/2013 
3298 Bernardo Helio Freitas dos Santos 2013 08 a 09/01/2013 
3319 Ailton José dos Santos 2013 14 a 18/01/2013 

3396 Paulo de Tarso Sales 2013 29/01/2013 
3424 Solimar José Lourenço Rabello 2013 08 a 30/01/2013 
3488 Wilson Soares de Lima 2013 04/02/2013 
3492 Jubal Florêncio da Silva 2013 25/01/2013 
3494 Jorge Fernandes da Silva 2013 25/01/2013 
3649 Gonçala Moreira Portela 2013 09 a 11/01/2013 
3730 Virginia Rocha Studart 2013 08 a 18/01/2013 
3798 José Guilherme da Silva 2012 21/01 a 01/02/2013 
3798 José Guilherme da Silva 2013 18/01/2013 
3916 Auta Suely Formiga Arruda 2013 14/01 a 01/02/2013 
3990 Terezinha Perillo Fiuza 2013 21/01 a 01/02/2013 
4058 Neuber Miranda Ribas 2013 14 a 18/01/2013 
4179 Monica Correa Xavier 2012 04 a 15/02/2013 
4301 Vania Perillo Fiuza Abreu 2012 08 a 30/01/2013 

4303 Eurípedes Magalhães da Silva 2013 07 a 25/01/2013 
4324 Gaspar dos Reis Silva 2012 14/01 a 01/02/2013 
4343 Suely Afonso Ferreira 2013 21/01/2013 
4468 Mario Freitas de Oliveira 2012 25/01/2013 
4468 Mario Freitas de Oliveira 2013 21 a 24/01/2013 
4477 Renata Lucia Raposo Pereira de Araújo 2012 07 a 11/01/2013 
4776 Álvaro Braga de Brito 2012 04 a 18/02/2013 
4776 Álvaro Braga de Brito 2013 01/02/2013 
4834 Paulo Cezar Alves 2013 21 a 25/01/2013 
4854 Ana Maria Dias dos Santos Rocha 2012 13 a 27/02/2013 
4873 Rosa Cristina de Souza da Penha 2013 17 a 18/01/2013 
5129 Francisco das Chagas de Carvalho 

Silva 
2013 14 a 18/01/2013 

5169 Roberto Alezina Braule Pinto Junior 2012 21/01 a 01/02/2013 

5216 Carlos Roberto Couto 2013 07 a 11/01/2013 
5224 Eliane de Souza Cavalcanti Gontijo 2012 21/01 a 01/02/2013 
5235 Patrícia Barreto Jurema Lossio 2013 14 a 25/01/2013 
5240 Ruthier de Sousa Silva 2012 14 a 18/01/2013 
5242 Sebastião Neiva Filho 2013 09 a 11/01/2013 
5315 Antônio Pedro da Silva Filho 2013 14 a 18/01/2013 
5368 Katia da Consolação dos Santos Viana 2013 21/01 a 08/02/2013 
5502 Daniel da Silva Neiva 2013 28/01 a 03/02/2013 
5567 Clemar Pereira Gonçalves da Silva 

Côrtes 
2013 10/01/2013 

5600 Raquel Andrade de Figueiredo 2013 04 a 08/02/2013 
5626 Jucélio Roberto dos Santos Borges 2012 14 a 19/01/2013 
5626 Jucélio Roberto dos Santos Borges 2013 21 a 25/01/2013 
5629 Adalto Gomes Batista 2013 28/01 a 01/02/2013 

5703 José Ricardo Oriá Fernandes 2012 14 a 23/01/2013 
5787 Wahiba Abdallah 2012 10 a 31/01/2013 
5794 Myriam Gonçalves Teixeira de Oliveira 2013 09 a 11/01/2013 



Câmara dos Deputados 
 

Ano XXXVI – B. Adm. nº  005 - 08/01/2013 

48 

5806 Kleber Dias dos Reis 2013 07 a 11/01/2013 
5850 Carlos Henrique Silva 2013 21/01 a 01/02/2013 

5857 Rosana Delmondez Ribeiro Xavier 2013 18 a 22/03/2013 
5875 Luciene Motta de Souza 2013 15/02/2013 
5882 Pitágoras Velozo Costa 2013 16 a 18/01/2013 
5940 Rosana Ferreira de Melo 2012 07 a 30/01/2013 
5999 Paulo Nery de Oliveira 2013 14 a 15/02/2013 
6078 Estendeslau Cruz de Sousa 2013 11 a 12/02/2013 
6103 Amador da Mota Fernandes 2013 14 a 28/01/2013 
6116 Sandra Maria Barbosa Carvalho 2013 10 a 11/01/2013 
6168 Luisa Paula de Oliveira Campos 2012 14 a 28/01/2013 
6168 Luisa Paula de Oliveira Campos 2013 29/01 a 01/02/2013 
6188 Márcia Roberta Acioli Araujo 2013 14 a 15/02/2013 
6410 Homero de Oliveira Martins 2013 09 a 18/01/2013 
6558 Manoelisa Brito de Melo Pontes Cunha 2013 25/01/2013 
6560 Edilson Santos Barros 2013 21/01/2013 

6575 Jair Francelino Ferreira 2012 28/01 a 08/02/2013 
6674 Newton Franklin Almeida 2012 15 a 31/01/2013 
6683 Eduardo Oliveira Timbó 2012 14/01 a 01/02/2013 
6705 Claudio Moura Silva 2013 28/01 a 01/02/2013 
6841 Dulcídio Siqueira Neto 2012 21/01 a 01/02/2013 
6899 Rodrigo Bittar 2013 14 a 18/01/2013 
6908 Paula Moraes Bittar 2013 28/01 a 01/02/2013 
6984 Luiz Reginaldo Almeida Fleury Curado 2012 04 a 27/02/2013 
7033 Débora do Amaral 2013 12 a 22/03/2013 
7033 Débora do Amaral 2013 21/01 a 08/02/2013 
7050 Elaine Aparecida de Lima 2013 21/01 a 08/02/2013 
7069 Luciano Janussi Vacanti 2012 01 a 23/07/2013 
7102 Cintia Danielle de Souza Castro 

Vieira 
2012 21 a 25/01/2013 

7158 Priscila Mendonça Chagas 2012 16 a 18/01/2013 
7158 Priscila Mendonça Chagas 2013 21 a 22/01/2013 
7266 Carlos Eduardo dos Reis 2012 07 a 18/01/2013 
7281 Marcio Coutinho Xavier Naves 2013 12 a 29/05/2013 
7345 Lilian Alves Gomes 2012 08 a 11/01/2013 
7403 Naiça Mel dos Santos Bowen 2012 13 a 26/02/2013 
7414 Clarissa Coelho de Castro 2012 21 a 23/01/2013 
7425 Adriana Cyomara Silva de Almeida 

Flores 
2013 28/01 a 11/02/2013 

7554 Luciana de Souza Ribeiro 2012 21 a 29/01/2013 
111352 Ana Cláudia Dias da Silva 2012 15 a 31/01/2013 
113514 Lilian Reny Fernandes 2013 08/01/2013 
113732 Haroldo Siqueira Leonetti 2012 08 a 18/01/2013 
115309 Leonardo Araujo Queiroz 2013 14 a 25/01/2013 

116271 Juliane Medeiros Moraes 2013 11/01/2013 
117837 Domingas Rosa Souza Cardoso 2013 10/01/2013 
119522 Zulmar Ferreira Melazzo 2012 08 a 22/01/2013 
119754 Kelly Cristina Figueiredo Sergio 2013 25/01/2013 
120075 Thiago Henrique Martins Tavares 2012 17 a 22/01/2013 
120136 Fabiana Cristina Peroni 2013 28/01/2013 
120235 Tatyane Albuquerque Lemos 2012 08 a 28/01/2013 
120235 Tatyane Albuquerque Lemos 2013 29/01/2013 
120340 Paulo Henrique Miranda Bastos 2012 11/01 a 01/02/2013 
120415 Nathalia Gomes Pedrosa 2013 21/01 a 01/02/2013 
120624 Tatiana Winnik Memoria 2012 21/01 a 01/02/2013 
120733 Cleber Lopes Lacerda 2012 07 a 28/01/2013 

 

 

Recesso 

Ponto Servidor Mês/Ano Período 

3288 José Arnon Ferreira de Brito Dez/2012 22 a 26/01/2013 



Câmara dos Deputados 
 

Ano XXXVI – B. Adm. nº  005 - 08/01/2013 

49 

3666 Sebastião Pedro de Araújo Dez/2012 21 a 25/01/2013 
3990 Terezinha Perillo Fiuza Dez/2012 14 a 18/01/2013 

4125 Paulo Roberto Affonso Dez/2012 21 a 25/01/2013 
5184 Claudia Araújo de Almeida Dez/2012 07 a 11/01/2013 
5240 Ruthier de Sousa Silva Dez/2012 21 a 25/01/2013 
5336 Eleazar Araújo da Silva Jul/2012 21 a 25/01/2013 
5448 Aldo Matos Moreno Dez/2012 07 a 11/01/2013 
5450 Monica Lopes Rodrigues Moreno Dez/2012 07 a 11/01/2013 
5600 Raquel Andrade de Figueiredo Jul/2012 28/01 a 01/02/2013 
5941 Fernando Cesar Soares Garcia Dez/2012 07 a 11/01/2013 
5952 Sheila Cristina Moreira Neres Dez/2012 07 a 11/01/2013 
5999 Paulo Nery de Oliveira Dez/2012 18 a 22/02/2013 
6073 Alzerina Alves dos Santos Dez/2012 14 a 18/01/2013 
6226 Juliana Aguiar de Carvalho Paiva Dez/2012 14 a 18/01/2013 
6984 Luiz Reginaldo Almeida Fleury 

Curado 
Dez/2012 28/01 a 01/02/2013 

7054 Jacqueline Carvalho Gagliardi Dez/2012 21 a 25/01/2013 
7152 Fernando José Gonçalves Dez/2012 28/01 a 01/02/2013 
7523 Pedro Sergio de Oliveira Santos Dez/2012 07 a 11/01/2013 

 

 

Movimentação de servidor 

Ponto Servidor Data Lotação 

3810 Maria Aparecida de Oliveira 07/01/2013 Departamento Técnico 

6297 Clara Monteiro de Castro Pinto 07/01/2013 Departamento de 

Comissões 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 

 

Processo despachado 

CD.S/N 

7130 – DANIELE BARRETO CÔRTES 

Torna sem efeito LTS. 

 

Torno sem efeito, nos termos da delegação de competência 

estabelecida na Portaria nº 03/2001, do Diretor do Departamento de 

Pessoal, a licença para tratamento de saúde da servidora Daniele 

Barreto Côrtes, ponto nº 7130, no período de 06 a 07/12/2012. 

Em 07/01/2013 – CARLOS ARMANDO DA SILVA, Diretor em exercício. 

 

 

CD.100197/2013 

3487 – MIRIAM BISPO DE MACEDO 

Alteração de período de férias. 

 

Autorizo, nos termos da delegação de competência estabelecida 

na Portaria nº 03/2001, do Diretor do Departamento de Pessoal, a 

alteração das férias da servidora Miriam Bispo de Macedo, ponto nº 

3.487, relativas ao exercício de 2013, do período de 07 a 11/01/2013 

para o período de 07 a 18/01/2013. 

Em 07/01/2013 – CARLOS ARMANDO DA SILVA, Diretor em exercício. 

 

 



Câmara dos Deputados 
 

Ano XXXVI – B. Adm. nº  005 - 08/01/2013 

50 

CD.100233/2013 

6582 – NILSON RODRIGUES DE ASSIS 

Torna sem efeito férias. 

 

Torno sem efeito, nos termos da delegação de competência 

estabelecida na Portaria nº 03/2001, do Diretor do Departamento de 

Pessoal, as férias do servidor Nilson Rodrigues de Assis, ponto n.º 

6.582, relativas ao exercício de 2013, previstas para o período de 07 

a 11/01/2013. 

Em 07/01/2013 – CARLOS ARMANDO DA SILVA, Diretor em exercício. 

 

 

CD.100351/2013 

7538 – ALEXANDRE ANELLO DOS SANTOS 

Torna sem efeito férias. 

 

Torno sem efeito, nos termos da delegação de competência 

estabelecida na Portaria nº 03/2001, do Diretor do Departamento de 

Pessoal, as férias do servidor Alexandre Anello dos Santos, ponto nº 

7.538, relativas aos exercícios de 2012 e 2013, previstas para os 

períodos de 14 a 24/01/2013 e de 25/01 a 08/02/2013, respectivamente. 

Em 07/01/2013 – CARLOS ARMANDO DA SILVA, Diretor em exercício. 

 

 

 

 

III – ASSUNTOS GERAIS 
 

 

 

 

DO CENTRO DE INFORMÁTICA 
 

 

Designação de fiscal e substitutos de contrato 

Ponto Servidor Contrato Cargo 

7387 

6412 

5242 

Camilo Carlos de Souza Barboza 

Tiago Merheb Gonçalves Andrade 

Sebastião Neiva Filho 

2012/291.0 
2012/291.0 
2012/291.0 

Fiscal 

1º Substituto 

2º Substituto 

7387 

6412 

5242 

Camilo Carlos de Souza Barboza 

Tiago Merheb Gonçalves Andrade 

Sebastião Neiva Filho 

2012/289.0 
2012/289.0 
2012/289.0 

Fiscal 

1º Substituto 

2º Substituto 

6227 

5242 

6639 

Simone Carvalho Junqueira Improta 

Sebastião Neiva Filho 

Evandro Tadeu Moreira 

2009/266.8 
2009/266.8 
2009/266.8 

Fiscal 

1º Substituto 

2º Substituto 

 
 

 

 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXVI – B. Adm. nº  005 - 08/01/2013 

 

 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

Diretoria de Recursos Humanos 

Diretor - LUIZ CÉSAR LIMA COSTA 

 

Diretoria Administrativa 

Diretor – FÁBIO CHAVES HOLANDA 

 

Diretoria Legislativa 

Diretor - AFRÍSIO DE SOUZA VIEIRA LIMA FILHO 

 

Secretaria de Controle Interno 

Secretário – RICARDO SOARES DE ALMEIDA 
 

Departamento de Pessoal 

Diretor - MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 

Departamento de Finanças, Orçamento e Contabilidade 

Diretor - EVANDRO LOPES COSTA 

 

Departamento Técnico 

Diretor – MAURÍCIO DA SILVA MATTA 

 

Departamento de Material e Patrimônio 

Diretor - EUGÊNIO DE BORBA AMARO 

 

Departamento de Polícia Legislativa 

Diretor – MANUEL ALVES 

 

Centro de Informática 

Diretor – LEIRTON SARAIVA DE CASTRO 

 

Assessoria Técnica da Diretoria-Geral 

Chefe – LÚCIO HENRIQUE XAVIER LOPES 

 

Assessoria de Projetos e Gestão 

Chefe – IARA BELTRÃO GOMES DE SOUZA 

 

Assessoria Técnico-Jurídica da Secretaria-Geral da Mesa 

Chefe – FÁBIO RAMOS DE ARAÚJO SILVA 

 

Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento 

Diretor – FERNANDO SABÓIA VIEIRA 

 

Departamento Médico 

Diretor - LUIZ HENRIQUE HORTA HARGREAVES 

 

Secretaria de Comunicação Social 

Diretora – SUELI APARECIDA NAVARRO GARCIA DE VASCONCELOS 

 

Departamento de Apoio Parlamentar 

Diretora – CLÁUDIA ARAÚJO DE ALMEIDA 

 

Consultoria Legislativa 

Diretor – LUIZ HENRIQUE CASCELLI DE AZEVEDO 

 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira 

Diretor – RICARDO ALBERTO VOLPE 

 

Centro de Documentação e Informação 

Diretor – ADOLFO COSTA ARAÚJO R. FURTADO 

 

Departamento de Comissões 

Diretor – LUIZ ANTÔNIO SOUZA DA EIRA 

 

Departamento de Taquigrafia, Revisão e Redação 

Diretora – CASSIA REGINA OSSIPE MARTINS BOTELHO  


